総合工学委員会

原子力安全に関する分科会（第 24 期・第 1 回） 議事録

１．日 時  平成 29 年 12 月 21 日（木）13:00～15:00

２．場 所  日本学術会議 6 階 6-A(1) 会議室

３．出席者（敬称略）

【委員】矢川元基、大倉典子、上坂充、佐倉統、柴田徳思、関村直人、竹田敏一、柘植綾夫、

松岡猛、向殿政男、森口祐一、野口和彦

【事務局】柳原情子

４．議 題

［１］経緯説明

本分科会の世話人である矢川委員より、本分科会の経緯説明がなされた。

［２］参加委員の自己紹介

参加者の自己紹介を行った

［３］分科会委員長選任

委員の総意により矢川委員が分科会委員長に選任された

［４］分科会副委員長・幹事指名

矢川委員長より、副委員長に柘植委員が、幹事に越塚委員（本分科会欠席）と野口委員が指名

された。

［５］24 期活動方針の審議

（１）福島第一原発事故調査に関する小委員会

世話人の松岡委員より、小委員会の説明があり以下の通り承認された。

① 前期は「記録」として取り纏めたが、今期は「報告」を目指す

② 委員の構成を 10 名以内から 15 名に変更する

③ 設置起案書を委員名簿と共に 12 月 22 日に事務局に提出する

（２）原子力連絡小委員会

世話人の矢川委員長より、小委員会の説明があり以下の通り承認された。

① 必要に応じてゲストスピーカーを招き、議論を深める

② 設置起案書を 12 月 22 日に事務局に提出する

（３）研究用原子炉の在り方検討小委員会

世話人の柴田委員より、小委員会の説明があり以下の通り承認された。

① 委員として、提案時のメンバーに加えて、関村委員と竹田委員が参加する

② 設置起案書を 12 月 22 日に事務局に提出する

（４）原発事故による環境汚染調査に関する検討小委員会

世話人の森口委員より、小委員会の説明があり以下の通り承認された。

① 設置期間の記述を 承認日～2020 年 9 月 30 日に変更する

② 設置起案書を 12 月 22 日に事務局に提出する

（５）社会における原子力安全検討小委員会

矢川委員長から、原子力安全を社会やリスクコミュニケーションの観点から議論することの重

要性を鑑み、新たな小委員会を設置することが提案され、議論の結果以下の通り承認された。

① 小委員会の名称を「社会における原子力安全検討小委員会」（仮）とする

② 小委員会の設置目的は、「原子力安全を社会の様々な価値、要求やリスクを鑑み、その在

り方をリスクコミュニケーション、リスクの判断、安全目標等の多様な視点で議論する。

そして、その成果を、シンポジュウム等により広く社会に発信を行い、検討を深める」

（仮）とする

③ 参加メンバーは、矢川委員、柘植委員、大倉委員、上坂委員、佐倉委員、関村委員、松岡

委員、向殿委員、森口委員、野口委員として設置する

④  小委員会の名称、設置目的に関しては、大倉委員、佐倉委員、向殿委員、野口委員で検

討を行い、分科会メンバーによるメール審議により、正式な小委員会の提案事項と委員名

簿を作成し、2018 年 1 月 22 日までに、事務局に提出する。

（６）特任連携会員の推薦

本分科会として、成合英樹氏を特任連携会員として推薦することが承認された。

（７）次回予定

次回予定は、2018 年 4 月 24 日 10：00～12：00 となった。

以 上